
D.R.S. 426 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI 

             SERVIZIO 1 – AUTOTRASPORTO PERSONE - TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO    

      
Il DIRIGENTE ad interim del Servizio 1 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440; 
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827; 
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 n. 

485 e con il D. lgs del 11.09.2000 n. 296; 
Viste le norme sulla Contabilità di Stato; 
Vista la L. r. 18 luglio 1977, n. 47; 
Visto il D.P.R. 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le isole 
minori della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”, con la quale viene 
disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia vengono 
affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla Normativa 
comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi; 

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2026-
2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 2, del 9 gennaio 2026; 

Vista  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2026-2028, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 2, del 9 gennaio 2026; 

Visto il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il 
quale è stato conferito a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni due all’Arch. 
Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 
2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 
settembre 2024, all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di 
Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

Visto  il D.D.G. n. 23 del 15/01/2026, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito all'arch. 
Alberto Vecchio l'incarico di dirigente ad interim della struttura Servizio 1 – Autotrasporto 
Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 12/01/2026; 

Vista  la legge regionale 2 del 22 febbraio 2023 art.6 comma 2, così come modificato dalla legge 

2° liquidazione somme rimborso biglietti Legge regionale 22 febbraio 2023, art. 6, comma 2 così come 
modificato dall’art. 100 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 e dall’art. 55 della legge regionale 
12 agosto 2024, n. 25. Capitolo 272547. SU IMPEGNO  21 

liquidazione 
  



regionale 3 del 31 gennaio 2024 art.100; 
Vista  la legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3 art. 2 che recita: “Per l’esercizio finanziario 2025 

l’autorizzazione di spesa di cui all’art. 6 , comma 2, della legge regionale 22 febbraio 2023, 
n. 2 e successive modificazioni, è incrementata di 1.600 migliaia di euro. E’ autorizzata 
per ciascuno degli esercizi finanziari 2026 e 2027, la spesa di 2.000 migliaia di euro per la 
gratuità, nei limiti delle risorse disponibili, del biglietto dalla Sicilia verso le isole minori e 
viceversa nonché per il trasferimento all’interno degli arcipelaghi delle isole minori per i 
dipendenti che prestano servizio pubblico nelle isole minori e per i dipendenti residenti 
nelle isole minori che prestano servizio pubblico in Sicilia (Missione 10 programma 2 
Capitolo 272547). Con decreto dell’Assessore regionale per le infrastrutture e le mobilità 
sono stabilite le modalità per l’attuazione dell’agevolazione di cui al presente comma”;  

Visti il D.A. n. 14/Gab del 04 febbraio 2025 così come integrato dal D.A. n. 15/Gab del 05 
febbraio 2025 così come modificati dal D.A.38/Gab del 05 giugno 2025, con i quali sono 
stati fissati i criteri per la liquidazione dei biglietti inerenti la circolazione gratuita nei limiti 
delle risorse disponibili a valere sul capitolo 272547; 

Verificata  la disponibilità finanziaria sul capitolo 272547 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 
2025 impegno 21;  

Considerato  che le istanze sono gestite tramite il software web based all’uopo predisposto ai fini 
dell'assegnazione della gratuità dei biglietti così come disposto con la norma citata in 
premessa e i decreti assessoriali che hanno determinato i criteri di assegnazione, 

Preso atto  delle istanze di rimborso riferite a passaggi effettuati nell’anno 2025 a far data al decreto 
14/gab del 04 febbraio 2025 pervenute sulla piattaforma regionale, relative ai beneficiari 
così come individuati negli allegati al presente decreto, tenuto conto dei criteri fissati con i 
Decreti Assessoriali 14/Gab del 04 febbraio 2025 così come integrato dal D.A. n. 15/Gab 
del 05 febbraio 2025 così come modificati dal D.A.38/Gab del 05 giugno 2025, sulle quali 
si è provveduto ad effettuare apposite verifiche; 

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo 
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di 
indirizzo” e la Circolare attuativa n. 11 del 01 luglio 2021, inerente “Direttive in tema di 
controlli amministrativo-contabili” e preso atto delle indicazioni in essa contenute in 
ordine alla semplificazione del flusso documentale degli atti da sottoporre a controllo 
preventivo della Ragioneria Centrale; 

Visto l’art.57 del D.lgs. n. 118/2011 in materia di liquidazione della spesa; 
Visto   il DRS 5531 del 31/12/2025 con il quale è stato assunto l’impegno sul capitolo 272547 di 

euro 144.744,10 nelle more delle verifiche che sono state poste in essere nel mese di 
gennaio/febbraio 2026; 

Visto   il DRS 186 del 10/02/2026 con il quale si è provveduto a liquidare l’importo di €uro 
131.775,89; 

Ritenuto  a seguito di verifiche effettuate di potere provvedere alla ulteriore liquidazione 
dell’importo pari ad €uro 2.317,94 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1) Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate, è liquidato ed 

è autorizzato il pagamento sul capitolo 272547 Impegno 21/2025, cod. fin. 
U.1.03.02.02.001 anno finanziario 2026, della complessiva somma di €uro 2.317,94, in 



favore dei soggetti che hanno fatto espressa richiesta di rimborso per passaggi usufruiti 
nell’anno 2025, come da tabulati elaborati dalla Piattaforma Sicilia PEI all’uopo creata, 
allegato al presente provvedimento. 

Art. 2) Al pagamento dell'importo di cui all'art. 1 si provvederà con mandato collettivo a favore 
dei richiedenti il rimborso dei biglietti, secondo l'importo a ciascuno spettante e con 
accredito sull'IBAN bancario o postale, indicato nell'istanza inserita nella Piattaforma 
Sicilia PEI all’uopo creata come riportati negli elenchi allegati al presente decreto, a valere 
sull’impegno di cui al presente Decreto sul capitolo 272547 cod. fin. U.1.03.02.02.001. 

Art. 3) Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.8.2014 n. 21 
pubblicato in GURS n. 34 del 19 agosto 2014 e ss. mm. e ii., sul sito istituzionale del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e inviato alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per le 
registrazioni ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n, 9 attività 
contabili di competenza.  

Allegati 
 
Palermo, lì 05/03/2026 
 

Il Dirigente ad interim Servizio 1 
                f.to   arch. Alberto Vecchio 

 
 




ID Richiesta COGNOMENOME CODICE FISCALE DATA DI NASCITA Località Provincia Importo rimborso IBAN


18376 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/07/1970 Leni ME 5,38 OMISSIS


18377 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/07/1970 Leni ME 5,38 OMISSIS


21927 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 03/07/1987 Savoca ME 16,63 OMISSIS


25879 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 17/11/1981 Patti ME 13,89 OMISSIS


25997 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/11/1983 Barcellona Pozzo di Gotto ME 5,20 OMISSIS


26087 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 234,18 OMISSIS


26231 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 17/11/1981 Patti ME 13,89 OMISSIS


26324 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 27/04/1965 Trapani TP 122,30 OMISSIS


26645 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 24,19 OMISSIS


26769 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/11/1983 Barcellona Pozzo di Gotto ME 7,92 OMISSIS


26802 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 24/01/1994 Lipari ME 5,05 OMISSIS


26893 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 03/08/1970 Pace del Mela ME 252,80 OMISSIS


27199 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 24,19 OMISSIS


27432 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/11/1983 Barcellona Pozzo di Gotto ME 5,20 OMISSIS


27474 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 05/10/1994 Torre del Greco NA 4,77 OMISSIS


27513 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 03/02/1973 Torrenova ME 198,57 OMISSIS


27680 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 26,80 OMISSIS


27681 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 34,08 OMISSIS


27735 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 34,08 OMISSIS


27736 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 23,80 OMISSIS


27742 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 23,80 OMISSIS


27743 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 35,08 OMISSIS


27744 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 26,80 OMISSIS


27745 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 26,80 OMISSIS


27944 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 24,19 OMISSIS


28225 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/11/1983 Barcellona Pozzo di Gotto ME 7,92 OMISSIS


28423 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 22/08/1983 Pace del Mela ME 13,89 OMISSIS


28425 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 22/08/1983 Pace del Mela ME 9,15 OMISSIS


28448 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 252,80 OMISSIS


28698 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 24,19 OMISSIS


28792 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/08/1977 Naso ME 11,39 OMISSIS


28947 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 20/01/1965 Leni ME 5,94 OMISSIS


29509 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 30/07/1978 Trapani TP 15,85 OMISSIS


29510 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 30/07/1978 Trapani TP 15,85 OMISSIS


29511 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 30/07/1978 Trapani TP 15,85 OMISSIS


29512 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 30/07/1978 Trapani TP 15,85 OMISSIS


29523 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 30/07/1978 Trapani TP 15,85 OMISSIS


29689 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/11/1983 Barcellona Pozzo di Gotto ME 7,92 OMISSIS


29816 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 04/07/1972 Favignana TP 2,85 OMISSIS


29866 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 17/02/1989 Marsala TP 8,13 OMISSIS


30231 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 25/05/1981 Castroreale ME 7,50 OMISSIS


30279 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/11/1983 Barcellona Pozzo di Gotto ME 13,14 OMISSIS


30498 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 06/08/1987 Canicattì AG 48,23 OMISSIS


30499 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 06/08/1987 Canicattì AG 43,23 OMISSIS


30500 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 06/08/1987 Canicattì AG 48,23 OMISSIS


30501 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 06/08/1987 Canicattì AG 43,23 OMISSIS


30520 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 24,80 OMISSIS


30521 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 23,80 OMISSIS


30523 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 23,80 OMISSIS


30524 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 24,80 OMISSIS


30525 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 35,80 OMISSIS


30526 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/06/1991 Palermo PA 23,80 OMISSIS


30598 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 10/10/1974 Marsala TP 8,13 OMISSIS


30601 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 10/10/1974 Marsala TP 8,13 OMISSIS


30683 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 03/08/1970 Pace del Mela ME 252,80 OMISSIS


30997 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/08/1986 Torregrotta ME 21,17 OMISSIS


30999 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/08/1986 Torregrotta ME 13,89 OMISSIS


31000 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/08/1986 Torregrotta ME 21,17 OMISSIS


31040 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 19/08/1986 Torregrotta ME 13,89 OMISSIS


2317,94





antonina.cimiluca
Allegato File
Decreti_542__OMISSIS_1772450370.pdf


